
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 257 del 20/08/2024    

Repertorio Generale n. 1294  del 20/08/2024 

Oggetto:  ICERCA  IDRICA  A  SCOPO  IDROPOTABILE  DA  REALIZZARSI  IN 
CONTRADA SIFONE DEL COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ DELLA 
SORGENTE  SIFONE  CENSITA  NEL  PRG  ACQUE  CON  CODICE  RISORSA 
19ME00G0033S0001.- AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO - . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 257 del 20/08/2024  
  

Oggetto: RICERCA IDRICA A SCOPO IDROPOTABILE DA REALIZZARSI IN 
CONTRADA SIFONE DEL COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ DELLA 
SORGENTE SIFONE CENSITA NEL PRG ACQUE CON CODICE RISORSA 
19ME00G0033S0001.- AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO - . 

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 07/02/2024 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico EQ dell’Area denominata “Area Lavori Pubblici, SUAP e 

Patrimonio”

Premesso:
- che l’art. 50, comma 4, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “Il 

Sindaco esercita altresì le altre funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle  

materie previste da specifiche disposizioni di legge”;

- che l’art. 50, comma 5, del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. il quale prevede “ In 

particolare,  in  caso di  emergenze sanitarie  o di  igiene pubblica  a carattere  

esclusivamente  locale  le  Ordinanze  contingibili  e  urgenti  sono  adottate  dal  

copia informatica per consultazione



Sindaco, quale rappresentate della comunità locale”;

-  che  con la  nota  prot  n.  29825  del  17.07.2024,  avente  ad  oggetto  la 

presentazione schede progetti per fronteggiare la grave crisi idrica che riguarda 

l’intera regione siciliana;

- che la grave crisi idrica in corso, per ciò che riguarda il territorio comunale, è 

determinata da una drastica riduzione della sergente sifone che è passata da 

oltre 24 l/s di 2 anni fa, agli attuali 4 l/s;

- che tale crisi idrica è amplificata dal forte incremento turistico che si registra 

nell’attuale stagione

estiva;

- che sulla base di quanto comunicato dal Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP., 

la mancata realizzazione degli interventi descritti nella scheda allegata, rischia 

di  compromettere  la  fornitura  idrica  con  gravissime conseguente  igienico  – 

sanitarie per i cittadini e per i turisti;

- che ASM, per contratto di servizio, si occupa della manutenzione ordinaria e 

straordinaria dell’acquedotto comunale;

-  che  con  Ordinanza  Sindacale  n.  21  del  25/07/2024  avente  per  oggetto 

“ORDINANZA CONTINGIBILE  EX ART.  50  DEL D.LGS 267/00  PER INTERVENTI 

URENTI ED INDIFFERIBILI DI INTERCETTAZIONE FALDA ACQUIFERA”, il sindaco 

Pro-tempore  Dott.  DE  LUCA  Cateno  ordina  alla  Società  ASM  Taormina,  di 

effettuare, senza indugio, gli interventi finalizzati alla sola intercettazione della 

falda della sorgente denominata sifone in territorio di Taormina, ai fini della 

successiva realizzazione di un pozzo di circa 120 metri, in quest’ultimo caso, 

previa acquisizione di tutti i pareri e le autorizzazioni previste per legge, giusta 

nota prot n. 29825 del 17.07.2024 .

VISTA la Determina del Resp Area LL.PP. Patrimonio SUAP con la quale  l’ing 

Vincenzo Barbagallo viene Nominato RUP e Progettista per le opere di cui in 

oggetto;

PRESO ATTO che  per proseguire  l’iter,  occorre redarre  la relazione geologica a corredo del  progetto 

relativo  ai lavori  RICERCA IDRICA A SCOPO IDROPOTABILE DA REALIZZARSI IN 
CONTRADA  SIFONE  DEL  COMUNE  DI  CASTELMOLA  (ME)  IN  PROSSIMITÀ 
DELLA SORGENTE SIFONE CENSITA NEL PRG ACQUE CON CODICE RISORSA 
19ME00G0033S0001. ;

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023, che 
sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

copia informatica per consultazione



Accertato che: 

- l'Ufficio Tecnico non possiede, all'interno del proprio organico, personale sufficiente alla redazione in 
tempi assegnati per la redazione del suddetto incarico e, pertanto, occorre procedere al conferimento 
dell'incarico ad un operatore economico qualificato;

ATTESO quindi la carenza di personale tecnico specifico all'interno dell'area tecnica, sì intende procedere 
alla nomina di un professionista esperto esterno all’Amministrazione cui affidare il servizio tecnico in 
oggetto; 

Dato atto che la normativa predetta si applica anche per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria a 
condizione che l'affidatario disponga dei  requisiti  di idoneità morale,  capacità tecnico professionali  ed  
economico finanziaria necessari per le prestazioni da svolgere attraverso: 

Richiamata la normativa di cui appresso:

-  l'art 50 del D-Lgs. N.35/2023 6 che recita: comma 1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

punto 1) OMISSIS 

punto 2)   affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

Viste le linee guida dell’ANAC attuatìve del nuovo codice degli appalti; 

VISTO i motivi di urgenza sopraesposti;

Considerato che per quanto sopra esposto, al fine dell’incarico di che trattasi è stato contattato per le vie  
brevi  il  professionista  Dott  Geol.  Carmelo  Antonio  NICITA nato  a  Messina  il  21/11/1976  -  C.F:  
NCTCML76S21F158D, residente in S. Teresa di Riva Via Coletta n° 5. Studio Tecnico S. Teresa di Riva 
Via Sparagonà 280. Iscritto all'Ordine dei Geologi di Sicilia al n° 2585 sez. A. dal 20/11/2003. Iscritto  
All'albo Unico Regionale al n° 1757 in quale ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di che 
trattasi e di espletarlo urgentemente;

PRESO ATTO:

-  che  per l’espletamento del suddetto incarico è stato pattuito con il professionista un compenso di €  
2.000,00 oltre IVA e CASSA per un importo totale di € 2.537,60;

- Che, pertanto l'importo delle competenze professionali, viene stabilito in complessivi € 2.537,60 di cui 
2.000,00 per onorario ed € 80,00 per cassa di previdenza al 4%  ed € 457,60 per IVA al 22%; 

- che l'attività sarà regolata da apposito Disciplinare, da stipularsi tra il Comune di Taormina ed il soggetto 
affidatario;

Vista la Dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa, dal professionista, con firma digitale; 

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella sua qualità di responsabile del procedimento,  ha acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  C.I.G.: 
B2CC6771B5;

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Visti:
- Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in particolare  
gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;
- L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Il D.Lgs. 36 del 31/3/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”);
-  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Bilancio dell’Ente ed il PEG;
- lo Statuto Comunale;
- le delibere di Consiglio Comunale n.77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUP e il  
Bilancio di previsione 2024/2026;
- la delibera G.M. n° 399 del 29-12-2023 con cui è stato approvato ai sensi art. 169 D.Lgs. 267/2000, il
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026, ed i successivi aggiornamenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1.  Di affidare, a seguito di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 
2023, al professionista Dott Geol. Carmelo Antonio NICITA nato a Messina il 21/11/1976 - C.F: 
NCTCML76S21F158D, residente in S. Teresa di Riva Via Coletta n° 5. Studio Tecnico S. Teresa di  
Riva Via Sparagonà 280. Iscritto all'Ordine dei Geologi di Sicilia al n° 2585 sez. A. dal 20/11/2003.  
Iscritto All'albo Unico Regionale al n° 1757, l’incarico per la redazione delle Relazione Geologica 
dei   RICERCA  IDRICA  A  SCOPO  IDROPOTABILE  DA  REALIZZARSI  IN 
CONTRADA SIFONE DEL COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ 
DELLA  SORGENTE  SIFONE  CENSITA  NEL  PRG  ACQUE  CON  CODICE 
RISORSA 19ME00G0033S0001.  per il  seguente importo:  € 2.537,60 di cui 2.000,00 per 
onorario ed € 80,00 per cassa di previdenza al 4%  ed € 457,60 per IVA al 22%.

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del disciplinare 
d'incarico.

4. Di impegnare la somma di € 2.537,60 che trova copertura alla Missione 1, Progr. 05, Titolo 
1, Macroaggr. 03, Capitolo 01050.03.00105107 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024 

5.  Dare  atto che  la  spesa,  derivante  dal  presente  provvedimento,  riveste  carattere  di 
necessità ed urgenza in quanto è volta a garanzia della sicurezza di un tratto stradale comunale 
essenziale e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico 
dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente.

6. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 

pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione  “amministrazione 

trasparente” del Comune di Taormina. 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



             

 

 
          MOD. DICHIARAZIONE  
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  DI CERTIFICAZIONE 

RESA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DEL D.P.R. N. 445/2000    

 

Il sottoscritto NICITA CARMELO ANTONIO nato a MESSINA il 21/11/1976 residente a S. TERESA DI 

RIVA   Prov. ME in Via COLETTA n° 5,  Codice Fiscale: NCTCML76S21F158D, P.I.: 02760940839,  

documento di identità n. AU4328024 rilasciato il 18/12/2013 dal Comune di S. Teresa di Riva (Me). 

in qualità di LIBERO PROFESSIONISTA GEOLOGO – SINGOLO OPERATORE ECONOMICO, 

con sede legale in S. TERESA DI RIVA (Me) , Via Sparagonà,  n. 280, Partita I.V.A.:02760940839, telefono 

3479192889, indirizzo di posta elettronica certificata  PEC carmelonicita@pecgeologidisicilia.it . 

CONSAPEVOLE, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, delle responsabilità e sanzioni, previste 

dal codice penale e dalle leggi speciali in materia, in caso di dichiarazioni mendaci e formazione o uso 

di atti falsi, ed assumendone piena responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 

445/2000;   

Con riferimento alla richiesta di Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023.   

 
DICHIARA   

 

□  di non avere, con il Comune di Taormina, debiti scaduti ed esigibili di natura tributaria e/o 
patrimoniale ;  
 
ovvero         

□   ai sensi del D.P.R. 445/2000 autocertifica quanto segue: _____________________________________ 
_______________________________________________________________________________________;   
 
Taormina, li 19/08/2024              
                                                                                                         
                     Il Dichiarante 
                     
       __________________________________ 
 
 
 
ALLEGATI:  
Alla presente domanda si allega la seguente documentazione:  
- copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore 
 
N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le normali certificazioni richieste o destinate 
ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino sarà 
denunciato all’autorità giudiziaria. 

(*) Ove il richiedente è una società l’autocertificazione dovrà essere prodotta dal rappresentante legale. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 257 del 20/08/2024

Funzione.1     AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

Oggetto:     ICERCA IDRICA A SCOPO IDROPOTABILE DA REALIZZARSI IN CONTRADA SIFONE DEL 
COMUNE DI CASTELMOLA (ME) IN PROSSIMITÀ DELLA SORGENTE SIFONE CENSITA NEL 
PRG ACQUE CON CODICE RISORSA 19ME00G0033S0001.- AFFIDAMENTO INCARICO 
GEOLOGO - . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 1037/2024 2.537,60

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


